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Anotace

BĚLOHLÁVKOVÁ, Markéta. Postoje rodičů k alternativním vzdělávacím koncepcím

v předškolním vzdělání. [Bakalářská práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. 56 s.

Cílem bakalářské práce je zjistit informovanost rodičů o alternativních vzdělávacích

koncepcích v předškolním vzdělávání a jejich postoje k těmto koncepcím. Teoretická

část práce je zaměřena na specifika vybraných alternativních vzdělávacích koncepcí

(waldorfská pedagogika, koncepce montessori, lesní mateřská škola, Začít spolu) a

poskytuje jejich aktuální přehled v České republice. Praktická část práce zjišťuje

informovanost, postoje a preference rodičů k alternativním vzdělávacím koncepcím v

předškolním vzdělávání. Zvolenou metodou je dotazník vlastní konstrukce.

Klíčová slova: alternativní vzdělávací koncepce, předškolní vzdělávání, rodiče,

informovanost, postoje

Annotacion

BĚLOHLÁVKOVÁ, Markéta. Parent's attitudes to alternative educational concepts in

pre-school education. [Bachelor Degree Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2017. 56 p.

The aim of this thesis is to determine the awareness and attitudes of parents to the

alternative educational concepts in preschool education. The theoretical part is focused

on thespecifics of the selected alternative educational concepts (Waldorf, Montessori

concept, forest kindergarten, Step by step) and it provides the current list in the Czech

Republic.

The practical part of the thesis investigates the awareness, attitudes and preferences of

parents to the alternative educational concepts in preschool education. The chosen

method is a questionnaire of my own design.

Key words: alternative educational concepts, preschool education, parents, awareness,

attitudes
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Úvod

Přirozenou lidskou snahou bylo vždy vše zdokonalit, udělat lepší. A to platilo i ve

školství. Jakmile byl vytvořen koncept vzdělávání, ihned se začal měnit. Přicházelo

mnoho pedagogů, kteří chtěli vzdělávání zkvalitnit, udělat ho praktičtějším,

zábavnějším pro samotné účastníky procesu – pro děti. Což postupně vedlo ke vzniku

alternativních vzdělávacích koncepcí.

Alternativní edukační koncepce navazují na reformní pedagogiku. Jejich

charakteristickým prvkem je odlišný způsob organizace života, odlišné kurikulární

programy, jiné způsoby hodnocení a také hlubší vztah mezi školou a rodinným

prostředím, komunitou (Průcha, 2001). Alternativní školy obohacují vzdělávací systém,

dávají rodičům možnost volby. Ale jaká je informovanost rodičů o alternativním

vzdělávání v předškolním věku? Které alternativní koncepce jsou jim blízké a proč? To

byly základní stavební otázky mé bakalářské práce.

O alternativním vzdělávání jsem se dozvěděla při studiu na vysoké škole a velice

brzy mě zaujala osoba Marie Montessori a její koncepce. Na příkladu jejího života jsem

ucítila, že mě také láká alternativní směr výuky. Následně jsem poznala další

alternativní edukační koncepce. Nejvíce mě kromě koncepce montessori,oslovila ještě

waldorfská pedagogika, lesní mateřské škola a Začít spolu. Tyto alternativní vzdělávací

koncepce se staly základem teoretické části mé bakalářské práce a následně i základem

výzkumného šetření. Každá kapitola o alternativní koncepci obsahuje historii,

charakteristiku koncepce, její cíle, nové legislativní ukotvení v systému (lesní mateřské

školy) a také rozšíření v České republice.

Druhým důvodem, proč se věnuji této problematice, je skutečnost, že v České

republice není mnoho výzkumů zabývajících se alternativním vzděláváním

a předpokládám, že výsledky vnesou vhled do této problematiky.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit informovanost rodičů o alternativních

vzdělávacích koncepcích v předškolním vzdělávání a jejich názory na tyto koncepce.

Mým snem je mít vlastní mateřskou školu s prvky alternativních vzdělávacích koncepcí,

přičemž bych využila to nejlepší z různých koncepcí. Dále bych ráda vycházela z přání

rodičů, poznatků psychologie a ze svých pedagogických zkušeností.

Samozřejmě jsem zvažovala jak výhody, tak nevýhody koncepcí. Montessori

pedagogika je často kritizována proto, že popírá roli učitele, rozvíjí dětský
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individualismus. Prostředí se zdá být množstvím pomůcek umělé a výchova prý vede

ke slepé poslušnosti, což vlastně pouze podporuje totalitní režimy (Černohousová,

2010). Předmětem kritiky se stala i křesťanská víra Marie Montessori (Václavík, 1997).

Waldorfský systém je zase kritizován pro své „sektářství“ (Průcha, 2001). Začít spolu

pro svoji rozvolněnost a lesní mateřské školy pro nedostatečné kognitivní vzdělání dětí

a rozvíjení jemné motoriky, či kvůli nedostatečné přípravě na školu. V mnoha případech

ale vychází kritika z neznalosti, špatného pochopení, či špatného příkladu v praxi.

I z tohoto důvodu jsem zvolila toto téma své práce. Chtěla jsem si vytvořit vlastní

povědomí o zvolených alternativních programech, abych mohla rodičům individuálně

poradit, popřípadě s nimi vést diskuse na toto téma.
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1 Montessori pedagogika

Marie Montessori byla první italská lékařka, která v Římě v roce 1907 založila Casa di

Bambini (Dům dětí). Zde začala svůj celoživotní výzkum. Zpracovávala svoji teorii

výchovy. Na základě vlastních poznatků z praxe, výsledků ze svých stáží, studia

literatury a také poznatků od spolupracovníků vytvořila Marie Montessori jedinečný

výchovný systém, který je založen na pedocentrismu. Výchovným cílem je dítě, které

se samo rozvíjí. A z toho vzniká požadavek svobodné výchovy/volné školy

(Černohousová, 1999). Principy a zásady sepsala knižně. Tyto její publikaci byly rychle

překládány do mnoha jazyků. V roce 1929 založila společně se svým synem

mezinárodní montessoriovskou společnost (Rýdl, 1994). Vymýšlela didaktické

pomůcky, které děti podněcují k rozvíjení v různých obdobích vývoje (Koťátková,

2008). Více informací k Marie Montessori v příloze č. 3.

1.1 Metoda montessori

Montessori postupně vytvořila pedagogický systém, který je i dnes živým po celém

světě a má jednotnou strukturu. Týká se hlavně dětí v mateřské škole, dětí na prvním

stupni základní školy a tělesně a duševně postižených. Ale sílí i potřeba zachovat

výchovnou koncepci Marie Montessori také pro starší školní věk, a jsou proto

zakládány i třídy a školy druhého stupně základních škol. Zde mají vyučující bohužel

málo informací, jakým způsobem vyučování vlastně vést. Řadu aktivit je možné

odvodit, dá se vycházet ze všeobecně známých aktivizačních forem a metod, ale

pedagogové zde stojí v nejistých vodách.

Klasická škola svým přístupem, hodnocením a porovnáváním omezuje duševní

i fyzickou svobodu dítěte. Montessori koncepce naopak vychází z vnitřních zdrojů

člověka. Lidé jsou součástí vesmíru a přírody. Odmítá se jakékoliv zasahování okolí

(učitele) do procesu učení dítěte. Dítě není zmenšenina dospělého, jak si lidé myslí. Děti

jsou odlišné, dospělí se nedokáží do nich vcítit (Václavík, 1997). Dětství také není

přípravou na dospělost. Dítě je aktivní bytost, která koná podle svých zájmů, vnitřních

a vnějších. Fyzično, emoce, kultura, estetické a poznávací potřeby jsou součástí

celostního přístupu k dítěti. Hlavním cílem je,aby se dítě rozvíjelo ve svobodnou

osobnost. Ta vznikne na základě samostatnosti (Koťátková, 2008).
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1.2 Znaky montessori pedagogiky

Rozvoj smyslů

Maria Montessori se snažila o rozvíjení smyslů dětí. Za tímto účelem

vytvořila didaktický materiál, který rozvíjí svobodu a spontánní vývoj duševních

a mravních sil dítěte (tvary, plochy, barvy). Také podněcuje v dítěti vývoj působením

na smysly prostřednictvím činnosti a umožňuje tak rozvoj představ o světě. Dítě je

schopné se nadchnout manipulací s pomůckami natolik, že si přestane všímat svého

okolí. Tato schopnost koncentrovat se delší dobu na jednu věc se nazývá fenomén

montessori = polarizace pozornosti (Václavík, 1997). Tento fenomén montessori se

stává základním kamenem její pedagogiky (Rýdl, 1994).


[…]


▪ vytvářet prostorové výrobky

▪ skládat z papíru

▪ vystřihovat

▪ lepit

8.1.1.3 Dílna

➢ děti zde tvoří a vyrábí reálnými předměty a pomůckami

➢ učitelé zde hlavně motivují a vysvětlují bezpečnostní pravidla

➢ centrum by se mělo umístit co nejdále od tišších center, protože zde se pracuje

hlasitě

▪ zatloukat hřebíky, řezat
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▪ zhotovovat výrobky

▪ vytvářet doplňky do dalších center

▪ opravovat rozbité hračky

▪ tvořit ozdoby a výzdobu

▪ vytvářet z plastových lahví

▪ tvořit imitace elektrických obvodů

8.1.1.4 Knihy a písmena

➢ centrum podněcuje zájem o čtení, psaní

➢ děti jsou obklopeny nápisy, čísly a písmeny a jejich ignorací by se dítě

odtrhovalo od skutečnosti

➢ učitel vybírá knihy a materiál do centra, je partnerem při zkoumání, zdrojem

informací, předčítá, motivuje

➢ centrum je umístěno na tichém a světlém místě s křesílkem a stolem, knihy jsou

v dosahu a jsou obměňovány, kromě knih jsou zde pastelky, papíry, kancelářské

potřeby, lepidlo, také je zde možné umístit počítač a tiskárnu, tabuli

▪ poslouchat pohádky, básničky

▪ listovat si knihami, prohlížet obrázky

▪ opisovat slova, písmena

▪ vytvářet si vlastní knihy

▪ psát a kreslit na tabuli

▪ vystřihovat, porovnávat písmena

▪ skládat puzzle

▪ diktovat text

▪ hrát slovní hry

▪ hledat dvojice slovo-obrázek

▪ označovat nálepkami předměty

▪ vyhledávat počáteční a koncové hlásky

▪ luštit dětské křížovky

▪ vytleskávat slova

8.1.1.5 Dramatika

➢ probíhají zde hlavně námětové a napodobivé hry

➢ prostor oddělujeme od volného prostoru, aby uvnitř bylo dostatek soukromí
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➢ pedagog zde má hlavní roli, protože vybírá materiál do centra, prostředí musí

být podnětné, aby děti rozvíjely představivost, tvořivost, inteligenci, řeč, sociální

stránku osobnosti

➢ v centru může být stůl, zrcadlo, převleky, hračky, doplňky, loutky

▪ hra na rodinu, obchod, lékaře

▪ dramatizace pohádek

▪ motivační hry

8.1.1.6 Pokusy a objevy

➢ může zde být i umístěno zvíře, o které se děti starají

➢ děti si vytváří knihu pokusů a objevů

➢ pedagog dodává materiál, předměty, motivuje, vysvětluje

➢ centrum zřizujeme u okna

▪ pozorovat mikroskopem, lupou

▪ provádět pokusy s vodou, světlem, roztoky, magnetem

▪ vytvářet odlitky ze sádry

▪ zhotovit herbář

▪ míchat barvy

▪ pozorovat klíčení, růst rostlin

▪ chovat zvířata

8.1.1.7 Kostky

➢ z kostek nejde stavět chybně

➢ kostky se umisťují tam, kde se dá pohodlně stavět a nehrozí, že by je někdo

omylem boural, uklízí se do boxů v otevřených policích

➢ učitelka u této aktivity hlavně pozoruje, průběžně kostky proměňuje

▪ přenášet, třídit kostky

▪ vytvářet stavby, překážkové dráhy

▪ hry na dopravu

▪ poznávání tvarů, barvy, velikosti

▪ stavět podle plánu

8.1.1.8 Manipulační a stolní hra

➢ učitel hraje s dětmi společenské hry, pozoruje, radí

➢ klidnější světlé prostředí, stůl, židle

XIV

▪ stavby ze stavebnice (lego)

▪ domino, pexeso, puzzle, mozaiky

▪ společenské hry

▪ navlékání korálků

8.1.1.9 Voda – písek

➢ podporuje chápání přírodních jevů

➢ je potřeba mít v blízkosti hygienické zařízení, vanička s pískem/vodou je

umístěna na stolečku, v centru jsou umístěny hadry, smetáček a lopatka k úklidu

➢ je nutné dodržovat hygienická pravidla – vodu pravidelně měnit a písek musí

být nezávadný

➢ důležité je dodržování bezpečnostních pravidel

➢ učitel přináší hračky a pomůcky

▪ přelévat vodu, hra s vodními mlýnky, plovoucími hračkami

▪ hra s mýdlovou vodou

▪ praní prádla pro panenky

▪ pouštět lodičky

▪ psát do písku prsty, klacíkem

▪ otiskovat předměty do mokrého písku

▪ stavět z písku

▪ přesívat písek

▪ pozorovat různé skupenství vody

8.1.1.10 Hudba

➢ jeden z nejbohatších zdrojů učení a v mateřské škole by měla být každodenní

součástí programu

➢ pozor na hudbu jako kulisu, když ji provozujeme, má být v centru pozornosti

➢ pedagog děti motivuje a ukazuje

➢ hudební nástroje si mohou vyrobit i děti samy (chrastítka, strunné, bicí, dechové

nástroje)

▪ zpěv

▪ rytmizace, vytleskávání písní, říkadel

▪ podupávání, tanec

▪ hudební hádanky

▪ hry na ozvěnu, sluchové hry
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▪ poslech klasické hudby

▪ práce s folklórním materiálem

8.1.1.11 Školní zahrada

➢ pobyt venku je příjemnou změnou, nabízí nové objevování, zkušenosti a zážitky

➢ děti prožívají život ve všech čtyřech ročních obdobích a tím vzniká sounáležitost

mezi nimi a přírodou

➢ školní zahrada má být bezpečná a může obsahovat

▪ prolézačky

▪ pískoviště

▪ pozemek

▪ prostor pro hry

▪ prostor pro jízdu

▪ klidné místo