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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 55 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním postojů rodičů k alternativním vzdělávacím koncepcím v předškolním
vzdělávání. Prezentované poznatky jsou podepřeny relevantními a aktuálními informační prameny, které jsou
správně citovány. Text je přehledně strukturován do logicky uspořádaných kapitol a takto koncipovaná
teoretická část poskytuje dostatečný odborný základ pro část empirickou. Zvlášť oceňuji přehledné zpracování
kapitol věnující se jednotlivým vybraným koncepcím (autorka správně zvolila ty koncepce, které jsou v ČR
nejrozšířenější), což nebyl jednoduchý úkol. V práci se občas vyskytují drobné nedostatky, např. stylistického
rázu nebo formálního charakteru (např. v závěru není celý text zarovnán do bloku), avšak tyto nedostatky nijak
výrazně nesnižují úroveň práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka v empirické části práce přehledně navázala na teoretickou část, stanovila cíl práce a zvolila odpovídající
metodologii. Jasně zpracovala a vyhodnotila údaje získané formou dotazníkového šetření (vše je prezentováno v
přehledných grafech) a vyvodila závěry včetně diskuse. U interpretace výsledků nechybí vlastní zamyšlení
autorky.Pro účely bakalářské práce se jí podařilo získat dostatečný počet respondentů, avšak získané údaje
nemohou být vztahovány na celou populaci rodičů (jak autorka správně uvádí). Práce přináší sice zajímavé
výsledky, avšak se domnívám, že by empirické části prospěla větší metodologická erudice.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací. Studentka při zpracovávání
prokazovala píli a snahu, stejně tak zájem o danou problematiku. Stanovený cíl práce byl splněn a bakalářskou
práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Pokuste se navrhnout konkrétní kroky, jak zvyšovat povědomí rodičů i učitelek mateřských škol - o
alternativních vzdělávacích koncepcích v předškolním vzdělávání.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 21. 05. 2017